
Základy KOLORISTIKY

Lektor: doc. Ing. Michal Vik, Ph.D.
doc. Ing. Martina Viková, Ph.D.

Rozvoj lidských zdrojů TUL pro zvyšování relevance, 
kvality a přístupu ke vzdělání v podmínkách Průmyslu 4.0

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002329



Barviva a Receptování



Barvivo (kolorant) je obecný název pro barevné látky zahrnující
jak barviva, tak pigmenty (v anglosaské odborné literatuře je
používán pojem kolorant jak pro barviva, tak pro pigmenty). 

Barviva - na substrátu jsou přítomna v monomolekulární formě
(příp. ve formě jednoduchých asociátů). Při barvení se aplikují z 
kapalného prostředí, ve kterém jsou zcela nebo částečně
rozpustná – nedochází k rozptylu světla.

Pigmenty – na substrátu jsou přítomny ve formě částic, jsou
nerozpustné jak ve vodě, tak i v organických rozpouštědlech –
dochází k rozptylu světla.

Barviva (koloranty)



- Je-li do bezbarvé organické sloučeniny zavedena nenasycená skupina
(chromofor), např.:

-vznikne barevná sloučenina (chromogen), např. azobenzen nebo
antrachinon, která však ještě není barvivem, neboť její barevnost je
slabá.

-Teprve zavedení další skupiny (auxochromu), např. -OH, -NH2, -SH, 
barvu zintenzivní a molekula se stává barvivem.

Kvalitativní teorie barevnosti organických látek I
(Wittova teorie z roku 1876, v současnosti kvantová chemie)



Excitační energie a dlouhovlnné absorpční pásy 
aromátu



Každá molekula barviva má určitý obsah energie a je schopna absorbovat
energetická kvanta světelné energie, tj. fotony. Pohlcení fotonů molekulou
barviva však není libovolné. Pohlcuje se totiž vždy jen takové záření, jehož

energie je shodná nebo velmi podobná energii molekuly barviva. Tento
poznatek vysvětluje, proč barevný vjem vzniká právě selektivní absorpcí určité

vlnové délky.

Kvalitativní teorie barevnosti organických látek II



Klasická barviva I



C.I. Reactive Red 45

H.W. Perkin 
objev mauveinu1856

Klasická barviva II



Ionochromní látky – indikace iontů
Hygro-chromní látky – indikace vlhkosti
Solvato-chromní látky – indikace rozpouštění
Chemo-chromní látky – indikace chemikálií
(nebezpečné plyny, chemické bojové látky atd.)
Elektro-chromní látky – indikace napětí
Piezo-chromní látky – indikace tlaku
Termo-chromní látky – indikace teploty
Foto-chromní látky – indikace UV, VIS a NIR záření

Funkční barviva



Day ve své práci definoval termochromismus jako znatelnou reversibilní
barevnou změnu způsobenou bodem varu tekutiny, bodem varu rozpouštědla
v případě roztoku nebo bodu tání u pevných látek.

Termochromní 
keramika Hračky McDonalds

před předpo po

Termochromismus



Ionochromismus lze charakterizovat jako jev vyvolaný interakcí činidel 
nebo materiálů s iontovými částicemi, který je doprovázená změnou 
barevného odstínu. 
Základní iontovou částicí je vodíkový proton, který způsobuje vznik 
halochromní, acidochromní nebo pH senzitivity.

Iono-chromní látky



Bistabilní cholesterolové displeje Ultratenké displeje pro 
remisní a transmisní 

uspořádání

Barevná elektrochromní okna na 
bázi TiO2 filmů

Jednoduchý textilní displej

Aplikace elektrochromismu



Vizuální posouzení 
předlohy

Výběr barviv

Návrh receptu

Vizuální posouzení 
barevných rozdílů

Laboratorní vybarvení

Návrh provozní 
receptury

Korekce receptury 

PASS FAIL

Vizuální receptování



A = absorbance 
e = molární absorpční koeficient pro danou vlnovou délku
c = koncentrace roztoku
l = délka optické dráhy (tj. tloušťka vrstvy roztoku) 

Absorbance je přímo úměrná koncentraci c a tloušťce vrstvy l.

Grafickým znázorněním Lambert-Beerova zákona je přímka, která prochází počátkem.

Lambert-Beerův zákon



Koncentrační řada



0.

0.25

0.5

0.75

1.

400 450 500 550 600 650 700

St
up

eň
 re

m
is

e

Vlnová délka /nm/
2 g/l 5 g/l 10 g/l 20 g/l 40 g/l 60 g/l bavlna

Závislost remise na vlnové délce a 
koncentraci



0.

0.225

0.45

0.675

0.9

1.125

0 15 30 45 60

St
up

eň
 re

m
is

e

Koncetrace barviva

Závislost remise na koncentraci



resp. :

K/S je funkce lineární a je adivní

Pro limitní případ tzv. polomasivu : d = ¥  je bg = 0 a b = b¥. Platí : 

Kubelka-Munkova funkce K/S



0.

5.

10.

15.

20.

25.

400 450 500 550 600 650 700

K
/S

Vlnová délka /nm/
2 g/l 5 g/l 10 g/l 20 g/l 40 g/l 60 g/l bavlna

Závislost K/S na vlnové délce a koncentraci



-6.25

0.

6.25

12.5

18.75

25.

0 2 5 10 20 40 60

K
/S

koncentrace

K/S versus koncentrace

K/S vs concentrace

Lineární (K/S vs
concentrace)

Závislost K/S na koncentraci



1. Správná žluť po optimalizaci
2. Správná žluť bez optimalizace
3. Špatná žluť

Vybarvení a výpočty receptur

Koncetrační řada – vliv chyb přípravy













Koloristé vs. umělci/malíři : 

Koloristé jak je vnímají někteří
umělci/malíři

Umělci/malíři jak je vnímají někteří
koloristé

Nezapomeňte že barva je multidisciplinární !


